
 
 

 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

COPIA 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Numero  11   del  12 – 04 - 2017 
 

 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE STRUTTURA COMUNALE DENOMINATA “CASA DEL PANE 

“AI SENSI DELL’ART. 16, COMMA 1, DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE 

DI FINANZIAMENTI E BENEFICI ECONOMICI A ENTI PUBBLICI E SOGGETTI PRIVATI, 

APPROVATO DAL C.C. 29 DEL 09.12.2016. ANNO 2017. 

 

 

L'anno   duemiladiciassette, il giorno  dodici  del  mese  di Aprile, alle  ore 16:00 nella  

Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta 

Comunale. 
 
Eseguito l'appello risultano: 

 

MASALA ANTONELLO SINDACO P 

SOTGIA DANIELA ASSESSORE P 

GONNELLA SILVIA ASSESSORE P 

MUSU DONATELLA ASSESSORE A 

 
 

Presenti n.  3    Assenti n.   1 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr. Enzo Walter Marchetiello, con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

Il SINDACO  MASALA ANTONELLO, n ella sua qualità di presidente, constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Monteleone Rocca Doria è proprietario di una struttura denominata “Casa 

del pane”, dotata di impianti, arredi ed attrezzature per la panificazione e l’organizzazione di esposizioni 

permanenti concernenti la filiera del pane; 

 

CONSIDERATO che la suddetta struttura assume una valenza turistica in quanto consente ai visitatori di 

poter osservare un percorso didattico interno sulla panificazione e, nel contempo, di poter gustare le diverse 

tipologie di pane tradizionale realizzate negli appositi locali attrezzati; 

 

PRESO ATTO che la forma di gestione diretta non risulterebbe possibile e/o economicamente conveniente; 

 

VALUTATA l’opportunità di affidare a terzi il predetto servizio; 

 

DATO ATTO che il bando Ad evidenza pubblica per l’affidamento della struttura a terzi pubblicato 

nell’Aprile del 2016  è andato deserto; 

 

CONSIDERATA   l’importanza di mantenere attiva la struttura non perdendo la valenza che negli ultimi 

anni il piccolo centro di Monteleone Rocca Doria è riuscito a ritagliarsi nell’ambito turistico, e valutato 

inoltre che alcuni Tour Operator hanno inserito il paese nei loro itinerari guidati; 

 

VISTO l'art. 12 della legge 7 agosto 1990, n.241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, che testualmente recita : “La concessione 

di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi.”; 

 

VISTA la Delibera di C.C. n. 29 del 09.12.2016 con la quale è stato approvato il “REGOLAMENTO 

COMUNALE PER LA DISCIPLINA DLLA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, SUSSIDI 
ED AUSILI FINANZIARI E L'ATTRIBUZIONE I VANTAGGI ECONOMICI”; 

 

DATO ATTO che l’Associazione ”ESSERE A MONTELEONE” ha presentato richiesta  di concessione in 

uso della struttura denominata “Casa del pane” AI SENSI DELL’ART. 16, comma 1, del Regolamento 

comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici a Enti Pubblici e Soggetti 

Privati, approvato dal C.C. 29 del 09.12.2016; 
 

CONSIDERATO che  che è intendimento dell’Amministrazione Comunale affidare la gestione del Museo 

ad Associazioni di pubbliche o private presenti nel territorio al fine di valorizzare meglio il patrimonio 

artistico-culturale del Museo e offrire all’utenza un servizio qualitativamente migliore; 

 

CONSIDERATO CHE l’Associazione “ESSERE A MONTELEONE” di Monteleone Rocca Doria in 

passato ha collaborato con l’amministrazione comunale nella gestione della struttura in quanto in possesso 

dei requisiti per la gestione della “Casa del pane”; 

 

EVIDENZIATO inoltre che detta scelta è motivata dal fatto che il Comune non ha personale a sufficienza 

per gestire in maniera costante l’apertura e l’attività del Museo; 

 

VISTO lo schema di convenzione che si allega alla presente; 

 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

con votazione unanime favorevole dei presenti, 



 

 

DELIBERA 

 

per i motivi in premessa specificati: 

 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 16, comma 1, del Regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici a Enti Pubblici e Soggetti Privati, approvato dal C.C. 29 del 

09.12.2016, la struttura denominata “Casa del pane” in concessione all’Associazione “ESSERE A 

MONTELEONE” di Monteleone Rocca Doria per l’annualità 2017; 

 

DI APPROVARE lo schema di convenzione regolante le norme e condizioni della gestione del 

Museo, che in allegato “A” forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DEMANDARE al responsabile del servizio competente l’adozione degli atti di competenza per il 

completamento dell’iter burocratico; 

 

 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti, 

 

delibera,inoltre 

 

 l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d. lgs. N. 267/2000 e 

ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio  

 F.to Dott.ssa Rosanna Baldinu 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

 F.to ANTONELLO MASALA  

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to F.to MASALA ANTONELLO 

 
F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello  

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero  
del registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 
 

                          Il Segretario Comunale 
F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 
 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

  

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

           Dr. Walter Enzo Marchetiello 
 

 


